24 For if thou wert cut out of the wild olive tree, which is natural to thee; and, contrary to nature, were grafted into the good olive tree; how much more shall they that are the natural branches, be grafted into their own olive tree?

*The future conversion of the Jews*

25 For I would not have you ignorant, brethren, of this mystery, (lest you should be wise in your own conceits), that blindness in part has happened in Israel, until the fulness of the Gentiles should come in.

26 And so all Israel should be saved, as it is written: *There shall come out of Zion, he that shall deliver; and shall turn away ungodliness from Jacob. (Isai. 59:20)*

27 *And this is to them my covenant:* when I shall take away their sins.

28 As concerning the gospel, indeed, they are enemies for your sake: but as touching the election, they are most dear for the sake of the fathers.

29 For the gifts and the calling of God are without repentance.

30 For as you also in times past did not believe God, but now have obtained mercy, through their unbelief;

31 So these also now have not believed, for your mercy, that they also may obtain mercy.

32 For God hath concluded all in unbelief, that he may have mercy on all.

33 O the depth of the riches of the wisdom and of the knowledge of God!

18 *noli gloriari adversus ramos. Quod si gloriaris: non tu radicem portas, sed radix te.*

19 *Dices ergo: Fracti sunt rami ut ego inserar.*

20 *Bene: propter incredulitatem fracti sunt. Tu autem fide stas: noli altum sapere, sed time.*

21 *Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit: ne forte nec tibi parcat.*

*Ne Ethnici glorientur adversus Judæos*

22 *Vide ergo bonitatem, et severitatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt, severitatem: in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate, alioquin et tu excideris.*

23 *Sed et illi, si non permanserint in incredulitate, inserentur: potens est enim Deus iterum inserere illos.*

24 *Nam si tu ex naturali excisus es oleastro, et contra naturam insertus es in bonam olivam: quanto magis ii qui secundum naturam inserentur suæ olivæ?*

*Judæorum conversio futura*

25 *Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc (ut non sitis vobis ipsis sapientes), quia cæcitas ex parte contigit in Israël, donec plenitudo gentium intraret,*

26 *et sic omnis Israël salvus fieret, sicut scriptum est: Veniet ex Sion, qui eripiat, et avertat impietatem a Jacob. (Isai. 59:20)*

27 *Et hoc illis a me testamentum: cum abstulero peccata eorum.*

28 *Secundum Evangelium quidem, inimici propter vos: secundum electionem autem, carissimi propter patres.*